**העורר:**
אסמאעיל מחמד מחמוד סביח
(באמצעות ב"כ עו"ד גיאית נאסר ואח')

נגד

**המשיב:**
הממונה על הרכוש הממשלתי והנטוש
(באמצעות ב"כ עו"ד אסף שטרן)

ספרות:

[משה דוכן, דיני קרקעות במדינת ישראל \(תשי"ג\)](#)

חקיקה שאוזכרה:

[צו בדבר רכוש ממשלתי \(יהודה והשומרון\) \(מס' 59\), תשכ"ז-1967 - רבדים](#)

[חוק הקרקעות העותמני: סע' 78](#)

[צו בדבר ועדות עררים \(מס' 172\), תשכ"ח-1967: סע' 8, 8\(א\)](#)

[חוק ההתיישנות, תשי"ח-1958](#)

[פקודת הראיות \[נוסח חדש\], תשל"א-1971: סע' 33](#)

[פקודת הסדר זכויות במקרקעין \[נוסח חדש\], תשכ"ט-1969](#)

## החלטה

השופט רס"ן מאיר ויגיסר:

ערר שהוגש נגד התראה על חובת פינוי מרכוש ממשלתי (שמספרה 472) באדמות הכפר אלחאדר.

1. המשיב 1 פרסם את ההתראה (להלן: "צו הפינוי") מתוקף סמכותו, בהתאם ל**צו בדבר רכוש ממשלתי (יהודה והשומרון) (מס' 59)**, תשכ"ז-1967 (להלן: "הצו בדבר רכוש ממשלתי"). צו הפינוי פורסם ביום 15/09/10 והוא מתייחס ל"חריש על כ-4 דונם + נטיעת עצי גפן כ-80" (להלן: "המקרקעין").
2. בתקופת הממשל הירדני החלו בשטח צו הפינוי הליכי הסדר מקרקעין, שהגיעו לשלב של לוח תביעות, אך לא הסתיימו. עם כניסת כוחות צה"ל לאיו"ש, הותלו הליכי ההסדר.

הטעם להחלטתי הוא שתשתית הראיות המנהליות המבססת את צו הפינוי אינה

מספקת. להלן, אנמק את התוצאה אליה הגעתי. המסגרת הנורמטיבית בדבר סמכותה של ועדת העררים תפורט תחילה ולאחר מכן אדון בדיני הסדר המקרקעין באיו"ש.

### סמכות ועדת העררים

22. הצו בדבר ועדות עררים (אזור הגדה המערבית) (מס' 172), תשכ"ח-1967 (להלן: "הצו בדבר ועדות

עררים") מקנה לוועדת העררים סמכות רחבה לדון בערר על החלטות המשיב. סעיף 8(א) לצו בדבר ועדות עררים, קובע כי לוועדת העררים סמכות לקבל ראיות, לשמוע טענות והיא אינה קשורה בדיני הראיות ובסדרי הדין, זולת אלה שנקבעו בצו.

ממשלת המנדט התחילה בהסדר קרקעות עם פרסום פקודת הקרקעות (סידור זכות הקניין) מס' 9 משנת 1928 (להלן: "הפקודה המנדטורית"). בשונה מהשיטה הישנה, שבה נרשמו בטאבו רק האדמות מסוג מירי ומולק, במרשם החדש נרשמו כל הקרקעות (ראו מאמרו של ד"ר דב גביש, "רישום והסדר

קרקעות, 1928", שפורסם בספרו של א' כהן, **רישום ועסקאות מקרקעין**, הוצאת "החוק והפסק", תשמ"ח-1988).

26. פקודת ההסדר הייתה יעילה ומוצלחת. **זוכן** הבהיר את המצב באשר ללוח התביעות:

"כל התביעות, שהובאו לפקיד המסדר, יירשמו לפי הגושים בלוח התביעות ( Schedule of Claims ): לוח התביעות כולל את הפרטים שייקבעו. הפקיד המסדר חותם על לוח התביעות, ומפרסם אותו לעיון הכל במשרדו או במחנהו.

בהצטרף למפה זו ראיות אובייקטיביות אחרות בעלות משקל, יכולה המפה לתת לנו תמונה מדויקת של מצב השטח, עת הגיע הפקיד המסדר למקום. דומה המפה לתשליל (נגטיב) בידיו של צלם, אשר בפיתוחו בתרכיב של הסברים ועדויות מציג לפנינו תמונת אירוע נתון בזמן מסוים" (עמ' 34-33).

30. פליאה אלבק ורן פליישר בספרם **דיני מקרקעין בישראל**, הוצאת שחרית, תשס"ה-2005, מציינים שלאחר שהתגבש לוח התביעות הוא כולל **רשימה סגורה** של הטענות לזכויות באותו גוש, והגוש מוכן לכך שיחקרו את התביעות וידונו בהם (בעמ' 299).

31. חשוב להזכיר, כי **בעניינו נערך ההסדר מכוח חוק הירדני** שתיקן את הפקודה המנדטורית. הפירוט הקודם בנוגע לפקודה המנדטורית - הובא מהטעם שחוק ההסדר הירדני דומה בעיקרו לפקודה המנדטורית.

41. באופן דומה, קבע בית המשפט העליון בפרשת **מועדי** כי "זכויותיהם של הצדדים מתגבשות כרגיל עם הגשת התביעות" (בעמ' 491) (וראו קביעה דומה גם בע"א 391/62, [393 אל-באש נגד חברת מדן כרמל בע"מ ואח', פד"י יז 981](#); להלן: "פרשת אל-באש").

42. בספרו של אליהו כהן **התיישנות והסדר במקרקעין**, הוצאת תמר, תשמ"ד-1984 (בעמ' 7) הוא מתייחס למועד גיבושן של התביעות, בהתאם למועד הגשתן, בהליכים לפי פקודת הסדר הקרקעות המנדטורית:

"צעד אחר יעיל יותר שנועד לתקן את המצב המיוחד שנוצר עקב אי הדיוקים ברישומים בזמן המנדט, הוא החקת פקודת הסדר הקרקעות בשנת 1928.

43. מובן שהעיקרון של גיבוש הזכויות בעת הגשת התביעה והקפאתן במהלך הליכי ההסדר, כפי שהיה נכון להליכים לפי פקודת ההסדר המנדטורית, הוא נכון גם להליכים לפי חוק ההסדר הירדני.

44. המלומדת רונית לויין-שנור מציינת בספרה **דיני רישום מקרקעין, הרישום, ההסדר ותוצאותיהם בישראל ובגדה המערבית**, הוצאת בורסי, התשע"ב-2012 בהערת שוליים 1060 בעמ' 289-290 את הדברים הבאים:

"...גם אצל הירדנים, כמו אצל הבריטים, נכללו בלוח התביעות תביעות שנויות במחלוקת. עם זאת, לאור סעיף 10 לחוק ההסדר הירדני, ברור כי כל התביעות השנויות

במחלוקת צריכות להיות מצוינות בלוח התביעות.

48. עם זאת, בית המשפט העליון הבהיר בפרשת **קבהא** (שאוזכרה בטענות המשיב לעיל), כי מקובלת עליו עמדת המשיב כי לא ניתן להישען **בהליך בפני בג"ץ** על פלטי מרשם הירדני שאמורים לכאורה לייצג את מצב הזכויות בשנת 1967, בהיותם תעודת חוץ, אלא אם הם יאומתו כדין בהתאם [לסעיף 33 לפקודת הראיות](#) [נוסח חדש], התשל"א-1971 (שם, בפסקה 17).

49. כאשר מוגש מסמך חוץ שאינו מאומת - וזאת, בניגוד לכלל הקבוע ב**פקודת הראיות**, עולה חשש מפני זיופים. כמו כן, קיימת אפשרות שהמסמכים שהוצגו בפנינו אינם שלמים ומלאים. ייתכן שקיימים להם נספחים שלא הוגשו.

50.

השאלה שעלינו לבחון כעת, היא מה משמעותו של צו ההתליה.

**צו ההתליה**

56. עם כניסת כוחות צה"ל לאזור יהודה ושומרון הותלו כלל הליכי הסדר המקרקעין באזור. מפקד כוחות צה"ל באיו"ש פרסם את **הצו בדבר הסדר קרקעות ומים** (יהודה ושומרון) (מס' 291), תשכ"ט-1968 [להלן: "צו ההתליה"]. תוקפו של הצו מיום י"א בטבת תשכ"ט, 1 בינואר 1969.

57. סעיף 3 לצו ההתליה קובע כדלקמן:

"(א) תוקפם של כל צו הסדר וכל הליך שנעשה על-פי צו הסדר יותלה, ולא תהיה נפקות לכל הוראה שבדין האוסרת עסקה במקרקעין עקב מתן צו הסדר, שוללת מתקפותה של עסקה כאמור, מונעת, מתנה או מתלה הליך כל שהוא בענייני מקרקעין או מים עקב מתן צו הסדר, בין הליך בבית משפט ובין הליך שלא בבית-משפט.

(ההדגשה שלי - מ.ו.)

67. להחלטתו של השופט רס"ן חיים זנדברג, הצטרפו השופטים סא"ל איל נון ורס"ן אדריאן אגסי - נגיד ועדת העררים באותה העת.

68. ד"ר רונית לוי-שנור מתייחסת בספרה **דיני רישום מקרקעין, הרישום, ההסדר ותוצאותיהם בישראל ובגדה המערבית**, הוצאת בורסי, התשע"ב-2012 להחלטת ועדת העררים בפרשת **קהתי**. היא מציינת כי המסקנה של החלטת ועדת העררים היא שלילת טענת הוברה במקרקעין שקיים לגביהם לוח תביעות שהותלה. "לא ניתן להיבנות - מבחינת החלת דיני המחלול - מזניחת הקרקע ואי-עיבודה מאז ההתליה" (ראו שם, בעמ' 290).

69. עמדה דומה ניתן למצוא במאמרם של ד"ר חגי ויניצקי ודניאל קרמר "מרשמי המקרקעין ביהודה ושומרון", פורסם בספר **דיני מקרקעין והמשפט הבינלאומי ביהודה ושומרון**, בהוצאת בורסי, התשע"ד-2013. המחברים מאמצים בהסכמה את החלטת ועדת העררים בפרשת **קהתי** ו"מציעים להמשיך להכיר בהליכי ההסדר הירדני כל עוד אין חשש שההליכים לא בוצעו כשורה" (ראו בעמ' 172 ובעמ' 180).

70. בתקופה האחרונה, דנה ועדת העררים בערר על הכרזה באדמות הכפר עקב (עררים 56/13 ו- 68/13) אשר צוינו לעיל).

להבנתי, יש ליתן משקל לרישום בלוח תביעות ירדני, וראוי גם לראות בלוח תביעות על פי החוק הירדני מ-1952 כמבטא (במקרים המתאימים) מעין זכויות לכאורה. בראש ובראשונה, בשל השוני המהותי בין לוח תביעות על פי החוק הירדני לבין לוח תביעות על פי פקודת הסדר זכויות במקרקעין בישראל (נוסח חדש), התשכ"ט-1969 (להלן - פקודת ההסדר) אבל גם בשל הנסיבות המיוחדות השוררות באיזור, של התליית הליכי הסדר מקרקעין מאז 1967, ואסביר.
4. בעוד שבישראל על פי פקודת ההסדר - לוח תביעות הוא רק רשימה של כל התביעות שהוגשו לפני שעברו בחינה או בקרה או בדיקה כלשהי, לא כן לפי החוק הירדני.